
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 387 DEL 5.06.2023: “AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA FORNITURA, IN SOMMINISTRAZIONE, 
PROROGABILE DI UN ULTERIORE ANNO, DI TUBI, CATETERI E SONDE – DITTE VARIE – 
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.114.664,19 OLTRE IVA - CIG LOTTO 1 DI 130 8526263ECC”. – 
REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE PER IL LOTTO 34 DISPOSTA IN FAVORE 
DELLA DITTA CARDINAL HEALTH ITALY SRL E AFFIDAMENTO ALLA DITTA AORTA s.r.l. 
MEDIANTE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA – Importo complessivo di spesa € 16.785,00 
oltre Iva - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
Premesso che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023, esecutiva a norma di 
legge, ha aggiudicato la procedura di gara aperta per la fornitura, in somministrazione, di tubi, cateteri e 
sonde, per un importo triennale di aggiudicazione di € 1.114.664,19 oltre Iva, a ditte varie;

o con la medesima deliberazione è stato aggiudicato:
- il lotto 34 ad oggetto: “Sonde di sostituzione per gastrostomia sterili di raccordo enfit FR 12, 14, 

16, 18, 20”, alla Cardinal Health Italy s.r.l., per un importo complessivo di € 19.800,00 oltre Iva;
o con nota prot. n. 10838 del 15.05.2025, agli atti, la Ditta Cardinal Health Italy s.r.l. ha trasmesso proprio 

avviso di discontinuazione prodotti, tra i quali rientrano i dispositivi medici di cui al lotto 34 della 
procedura di gara suddetta;

o con la medesima nota, la Ditta suddetta ha rinunciato, per le motivazioni esposte, all’aggiudicazione del 
lotto 34 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023;

o con nota mail del 26.05.2025, agli atti, il DEC, nonché Direttore della U.O.C. Farmacia, preso atto della 
discontinuazione dei prodotti aggiudicati alla Cardinal Health Italy s.r.l. di cui al lotto 34, ha richiesto il 
passaggio al secondo aggiudicatario per il lotto in parola, al fine di evitare la mancata assistenza dei 
diversi reparti dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, richiedendo di poter effettuare gli ordinativi necessari 
attraverso la procedura amministrativa contabile;
Premesso, ancora, che:

o con verbale della Commissione Tecnica n. 4 del 27.02.2023 è stata approvata la graduatoria relativa al 
lotto 34 come di seguito indicata:

Lotto Ditta Punteggio tecnico 
riparametrato

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

Prezzo offerto

34 AORTA 48,78 30 78,78 € 16.785,00
34 QURE 59,39 13,96 73,35 € 24.651,00

34
CARDINAL HEALTH 

ITALY 509 59,39 23,85 83,24 € 19.800,00



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

34 BOSTON SCIENTIFIC 70 10,09 80,09 € 26.550,00

Preso atto:
o della rinuncia della Ditta Cardinal Health Italy s.r.l., giusta nota prot. n. 10838 del 15.05.2025;
o della necessità di assicurare la fornitura dei dispositivi relativi al lotto 34 per le esigenze dei PP.OO. 

Santobono e Pausilipon;
Preso, inoltre, atto:

o con nota PEC del 4.05.2024, acquisita al protocollo aziendale al n. 0010126 del 7.05.2024, agli atti, la 
Ditta Boston Scientific S.p.A., posizionata al secondo posto della graduatoria, ha trasmesso proprio 
avviso di discontinuazione prodotti, tra i quali rientrano i dispositivi medici di cui al lotto 34 della 
procedura di gara suddetta;

o con la medesima nota, la Ditta suddetta ha rinunciato, per le motivazioni esposte, all’aggiudicazione del 
lotto 34 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023;
Atteso che:

o relativamente al lotto in argomento, dovendosi procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria, con 
PEC del 27.05.2025, agli atti, il Responsabile del Procedimento (RUP) ha richiesto alla Ditta Aorta s.r.l., 
posizionata al terzo posto della graduatoria di merito, con il punteggio di 78,78, di far pervenire la propria 
disponibilità a subentrare nella fornitura e a confermare il prezzo offerto in sede di gara;

o con nota PEC del 27.05.2025, acquisita al protocollo aziendale al n. 11891 del 28.05.2025, agli atti, la 
ditta Aorta s.r.l. ha comunicato la propria disponibilità al subentro nella fornitura, ai prezzi offerti in 
gara, come di seguito indicato:

- lotto 34 – prezzo unitario € 18,65 – importo complessivo € 16.785,00 oltre Iva;
Preso atto della disponibilità al subentro nella fornitura da parte della Ditta Aorta s.r.l., con sede in via 
Via Cialdini, 37, CAP 20161, Milano, TEL 0266103703, PEC: aorta@legalmail.it, relativamente al lotto 
34 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023;
Considerato che “in applicazione del principio di conservazione degli atti giuridici, la rinuncia 
all’aggiudicazione definitiva per sopraggiunto disinteresse da parte dell’aggiudicataria, intervenuta in 
una fase antecedente alla stipula contrattuale, non determina necessariamente l’azzeramento della 
procedura concorsuale espletata ma restituisce all’amministrazione il potere di scegliere, per il 
conseguimento del bene perseguito, tra l’avvalersi della procedura espletata attraverso lo scorrimento 
della graduatoria o il procedere all’indizione di una nuova gara, adottando un provvedimento motivato 
in ordine alle ragioni della scelta effettuata” (TAR Sardegna, Sezione II, n. 239 del 27 aprile 2020 e 
TAR Sardegna, Sezione I, n. 222 del 29 marzo 2022);
Considerata la necessità di affidare la fornitura in oggetto;
Tenuto conto:

o che, a decorrere dallo 01.07.2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

o che l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 dispone che “a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia…”



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o che, alla presente procedura di gara, avviata prima dello 01.07.2023 si applicano le disposizioni di cui 
al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
Tanto premesso,

P R O P O N E

1) Di prendere atto della rinuncia all’aggiudicazione della procedura di gara aperta per la fornitura, 
in somministrazione, di tubi, cateteri e sonde disposta con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 387 del 5.06.2023, relativamente al lotto 34, della Ditta Cardinal Health Italy s.r.l., giusta nota 
prot. n. 10838 del 15.05.2025;

2) Di revocare l’aggiudicazione della procedura di gara aperta per la fornitura, in somministrazione, 
di tubi, cateteri e sonde disposta con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023, 
relativamente al lotto 34, all’operatore economico Cardinal Health Italy s.r.l.;

3) Di procedere allo scorrimento della graduatoria, in considerazione dell’interesse 
all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente al lotto 34;

4) Di affidare l’appalto, relativamente al lotto 34, alla Ditta Aorta s.r.l., con sede in via Cialdini, 37, 
CAP 20161, Milano, TEL 0266103703, PEC: aorta@legalmail.it, che ha confermato le quotazioni 
offerte in sede di gara, come da allegata offerta economica che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, come di seguito indicato:

Lotto Ditta Descrizione CIG Prezzo offerto

34 AORTA Sonde di sostituzione per gastrostomia sterili 
di raccordo enfit FR 12, 14, 16, 18, 20

8533470 A37 € 16.785,00 oltre Iva

5) Di prendere atto che il valore complessivo della fornitura è pari ad € 16.785,00 oltre Iva (codice 
gruppo acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H01);

6) Di comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l. 
al seguente indirizzo: cardinalhealthitaly509 @legalmail.it in qualità di rinunciataria 
all’aggiudicazione del lotto suddetto; e alla ditta Aorta s.r.l., in qualità di nuova aggiudicataria, al 
seguente indirizzo: aorta@legalmail.it ;

7) Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

8) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

Ritenuto, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________

mailto:bostonscientific.tender@legalmail.it
mailto:aorta@legalmail.it
mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della rinuncia all’aggiudicazione della procedura di gara aperta per la fornitura, 
in somministrazione, di tubi, cateteri e sonde disposta con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 387 del 5.06.2023, relativamente al lotto 34, della Ditta Cardinal Health Italy s.r.l., giusta nota 
prot. n. 10838 del 15.05.2025;

2) Di revocare l’aggiudicazione della procedura di gara aperta per la fornitura, in somministrazione, 
di tubi, cateteri e sonde disposta con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023, 
relativamente al lotto 34, all’operatore economico Cardinal Health Italy s.r.l.;

3) Di procedere allo scorrimento della graduatoria, in considerazione dell’interesse 
all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente al lotto 34;

4) Di affidare l’appalto, relativamente al lotto 34, alla Ditta Aorta s.r.l., con sede in via Cialdini, 37, 
CAP 20161, Milano, TEL 0266103703, PEC: aorta@legalmail.it, che ha confermato le quotazioni 
offerte in sede di gara, come da allegata offerta economica che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, come di seguito indicato:

Lotto Ditta Descrizione CIG Prezzo offerto



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

34 AORTA Sonde di sostituzione per gastrostomia sterili 
di raccordo enfit FR 12, 14, 16, 18, 20

8533470 A37 € 16.785,00 oltre Iva

5) Di prendere atto che il valore complessivo della fornitura è pari ad € 16.785,00 oltre Iva (codice 
gruppo acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H01);

6) Di comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l. 
al seguente indirizzo: cardinalhealthitaly509 @legalmail.it in qualità di rinunciataria 
all’aggiudicazione del lotto suddetto; e alla ditta Aorta s.r.l., in qualità di nuova aggiudicataria, al 
seguente indirizzo: aorta@legalmail.it ;

7) Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

8) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

9) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Istruttore
Dr. Emanuele Ragosta

       

  

mailto:bostonscientific.tender@legalmail.it
mailto:aorta@legalmail.it
mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 378 del 05 giugno 2025
		2025-05-30T11:08:43+0200
	Alessandro Dumont


		2025-05-30T14:36:57+0200
	Erica Ferri


		2025-05-30T14:47:03+0200
	Daniela Mignone


		2025-06-04T13:48:35+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-06-05T13:22:45+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-06-05T14:08:43+0200
	Claudia Russo




